Para o valor de mercado utilizamos como base as tabelas de referência do mercado secundário da ANBIMA - Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Finan-
ceiros e de Capitais e Tesouro Nacional. No que se refere a títulos públicos estão custodiados junto a SELIC - Sistema Especial de Liquidação e Custódia.
O Santander reserva técnica Renda Fixa - Fundo de Investimento (SANT R T RF Ref DI FC) é um fundo voltado para sociedades seguradoras, sociedades de capitalização,
entidades abertas de previdência privada complementar e resseguradores locais. Sua carteira é 100% composta por títulos públicos federais. Este fundo é mantido
com o propósito de negociação.
b) Hierarquia do valor justo: A tabela abaixo demonstra instrumentos financeiros registrados pelo valor justo, utilizando o método de avaliação por níveis.
Nível 1 - Informações de Nível 1 são preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos.
Nível 2 - Outras informações que não sejam os preços cotados em mercados de ativos incluídos no Nível 1, que são observáveis para ativos e passivos, seja direta ou
indiretamente.
Nível 3 - Os dados para o ativo e passivo não se baseiam em dados observáveis de mercado.
A companhia não possui operações com aplicações financeiras cuja classificação se enquadra nos níveis 2 e 3 em 31/12/2023.
  dez-23 dez-22
Descrição Nível1 Total Nível1 Total
Vinculados à Cobertura de Reservas
Letras Financeiras do Tesouro - LFT 30.482 30.482 17.385 17.385
Fundo de Investimento - Banco  ITAÚ 2 2 1 1
Fundo de Investimento - XP Investimentos - - 7.563 7.563
Fundo de Investimento - Santander RF 72.305 72.305 - -
Total da Carteira 102.789 102.789 29.949 29.949
c) Movimentação das Aplicações Financeiras
Descrição da Aplicação 31/12/2022 Aplicação Resgate Rendimento 31/12/2023 % por aplicação
Letras Financeiras do Tesouro - LFT 17.385 83.261 (75.197) 5.034 30.482 30%
Fundo de Investimento - Banco  ITAÚ 1 - - - 2 -
Fundo deinvestimento - XP Investimento 7.563 23.860 (31.577) 154 - -
Fundo de Investimento - Santander RF - 82.400 (11.300) 1.205 72.305 70%
TOTAIS 24.949 189.520 (118.074) 6.394 102.789 100%
d) Instrumentos financeiros derivativos
A empresa optou pela não aquisição de operações de “swap”, ou outros instrumentos financeiros derivativos no exercício.
e) Títulos e valores mobiliários:  A empresa, não possui Títulos de Valores Mobiliários avaliados pela curva em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

10 www.viacap.com.br

6. Créditos das Operações de Capitalização

Os créditos das operações de capitalização estão classificados no ativo circulante aguardando os recursos a serem ingressados pelas Instituições parceiras, cujos ven-
cimentos não ultrapassarem o prazo de doze meses subsequentes.
São registrados os valores de títulos de capitalização a receber, durante o período de comercialização.
A Circular SUSEP nº 648/21 e suas alterações, considera como provisão os títulos vencidos a mais de 60 dias, referindo-se como uma redução ao valor recuperável.

2023 2022
Créditos das operações de capitalização  11.767 6.187

[…]

nimo Requerido - CMR, este composto do Capital do Risco de Crédito, Capital do Risco de Subscrição, Capital do Risco Operacional e do Capital do Risco de Mercado,
e observando o modelo de requerimento de capital mínimo regulatório para o segmento, a Companhia divulga o seu parâmetro de CMR calculado para a data-base 31
de dezembro de 2023, bem como seus indicadores de solvência. O respectivo CMR para funcionamento das sociedades de capitalização, refere-se ao capital total que
a Companhia deverá manter, a qualquer tempo, para operar, sendo equivalente ao maior valor entre o capital base (montante fixo de capital conforme suas regiões
de atuação) e o capital de risco (montante variável de capital para garantia dos riscos inerentes à operação). No caso da VIA Capitalização S.A., o maior valor refere-se
ao capital base, equivalente a R$ 10.800 mil, podendo operar em todo o território nacional. A seguir são demonstrados os valores do Patrimônio Líquido Ajustado
e Capital Mínimo Requerido, conforme determinações do órgão regulador, cujos indicadores de solvência, nesta respectiva data base de 31 de dezembro de 2023,
demonstraram que a Companhia manteve seus níveis de capital e demais parâmetros acima dos requerimentos mínimos regulatórios.
  2023 2022
Patrimônio Líquido 17.307 14.857
Ajustes contábeis (180) (1.451)
Ajuste do excesso de PLA de nível 2 e 3 (792) (865)
Patrimônio Líquido Ajustado 16.335 12.541
Capital Base 10.800 10.800
Capital de Risco 4.978 2.399
Capital do risco de subscrição 2.981 730
Capital do risco de crédito 1.206 1.345
Capital do risco operacional 1.149 554
Capital do risco de mercado 302 72
Benefício da diversificação (660) (302)
Capital Mínimo Requerido 10.800 10.800
(R$) Suficiência de capital 5.535 1.741
(%) Suficiência de capital 51% 16%
Ativos Totais 102.789 24.949
Provisões Técnicas - Total a ser coberto 95.547 24.369
Suficiência de ativos/Provisões Técnicas 7.241 580
PLA de nível 1  14.715 10.921
PLA de nível 2 - -
PLA de nível 3 2.412 2.485

19. Transações com partes relacionadas

A Companhia possui operações com partes relacionadas, realizadas em condições compatíveis com as de mercado.  Os saldos decorrentes de tais transações estão
demonstrados como segue:
  Ativo Passivo Despesa
  2023 2022 2023 2022 2023 2022
NovoDente S.A. 20 - 24 27 - -
Via Clube de Vantagens Inova - - 395 - - -
Remuneração pessoal-chave  Administração - - - - 735 60
A natureza das transações com partes relacionadas é venda de títulos de capitalização modalidade incentivo, resgates de títulos e remuneração a alta administração.
Conforme determina o Estatuto Social, na Assembleia Geral Ordinária é fixado o montante global da remuneração dos Administradores, referentes à remuneração e
benefícios de curto e longo prazo.

20. Outras informações

Conforme legislação em vigor, Sociedades Seguradoras, entidade de Previdência e Sociedades de Capitalização não podem conceder empréstimos ou adiantamentos
para:
a) Diretores e membros dos conselhos consultivos ou administrativo, fiscais e semelhantes, bem como seus cônjuges e respectivos parentes até o 2º grau;